

## **Consultas Realizadas**

# Licitación 401205 - Lp1673-21 Suscripción de Licencias Autodesk

Consulta 1 - Especificaciones Técnicas - Todos los Items

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2021

Hemos realizado le verificación del historial de procesos licitatorios de la ANDE y no hemos observamos que la Convocante haya realizado suscripciones o compras de estos productos.

Al respecto consultamos ¿Ésta es la primera vez que la Convocante realizará una suscripción o compra de un software de estas características?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2021

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: No es la primera vez que la institución adquiere este tipo de productos.

## Consulta 2 - Especificaciones Técnicas - Todos los Items

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2021

Considerando lo dispuesto en el Art. 19 de la Ley N° 2051/03, específicamente en lo que respecta a "Las especificaciones técnicas...se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante", solicitamos a la convocante:

Detallar de forma clara y pormenorizada, las funciones, detalles técnicos y características de los que deben contener los softwares o programas detallados en el presente llamado, ya las características establecidas actualmente únicamente hacen referencia a una marca especifica, hecho que se encuentra taxativamente prohibida en la Ley N° 2051/03 "De Contrataciones Públicas"

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2021

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Favor remitirse a lo establecido en la Especificaciones Técnicas publicadas en el SICP.

14/06/25 05:37



## Consulta 3 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2021

En las especificaciones técnicas del Item N° 1, el PBC se limita únicamente a detallar que el producto que se pretende adquirir es de la Marca: AUTOCAD y se estable como característica: AutoCAD LT 2022 Commercial New Single-user ELD 3-Year Subscription

En tal sentido, solicitamos a la Convocante reformular las Especificaciones Técnicas estableciendo de forma detallada y con la mayor amplitud las funcionalidades y características técnicas del producto, al tiempo de no dirigir la compra a una marca especifica, dado que esta condición se encuentra expresamente prohibida en la Ley N° 2051/03.

El presente llamado es una Licitación Pública Nacional, razón por la cual debe cumplir con todas las exigencias establecidas en la normativa que rige al proceso. En las condiciones actuales, el llamado se encuentra viciado y vulnera la libre participación, la transparencia del proceso y la igualdad de condiciones para los potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2021

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Favor remitirse al Pliego de Bases y condiciones y las Especificaciones Técnicas publicadas en el SICP de la DNCP.

## Consulta 4 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2021

Respetuosamente solicitamos a la convocante modificar y adendar el criterio de experiencia ampliando el rango de fechas desde 2017 a Setiembre 2021, puediendo ser consideradas licencias de diseño y CAD que en promedio lleguen al 50% de lo ofertado, esto considerando que el segmento de diseño y CAD generalmente se adquiere por 3 a 5 años, atendiendo a que el volumen de venta para calificar la experiencia es muy elevado.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2021

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Favor remitirse al Pliego de Bases y condiciones y las Especificaciones Técnicas publicadas en el SICP de la DNCP.

#### Consulta 5 - Planilla de Datos Garantizados items 1 al 4

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2021

Solicitamos a la convocante confirmar si este proceso y/o adquisicion se trata de una renovacion de licencias Autodesk, en tal caso solicitamos publicar e indicar el numero de licencia vigente que justifique solicitar una marca y productos especificos.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2021

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Favor remitirse al Pliego de Bases y condiciones y las Especificaciones Técnicas publicadas en el SICP de la DNCP.

14/06/25 05:37



## Consulta 6 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2021

En las especificaciones técnicas del Item N° 4, el PBC se limita únicamente a detallar que el producto que se pretende adquirir es de la Marca: Product Design & Manufacturing Collection IC Commercial New Single-user ELD 3-Year Subscription

En tal sentido, solicitamos a la Convocante reformular las Especificaciones Técnicas estableciendo de forma detallada y con la mayor amplitud las funcionalidades y características técnicas del producto, al tiempo de no dirigir la compra a una marca especifica, dado que esta condición se encuentra expresamente prohibida en la Ley N° 2051/03. El presente llamado es una Licitación Pública Nacional, razón por la cual debe cumplir con todas las exigencias establecidas en la normativa que rige al proceso. En las condiciones actuales, el llamado se encuentra viciado y vulnera la libre participación, la transparencia del proceso y la igualdad de condiciones para los potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2021

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Favor remitirse al Pliego de Bases y condiciones y las Especificaciones Técnicas publicadas en el SICP de la DNCP.

## Consulta 7 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2021

En las especificaciones técnicas del Item N° 2, el PBC se limita únicamente a detallar que el producto que se pretende adquirir es de la Marca: AutoCAD 2022 - including specialized toolsets AD Commercial New Single-user ELD 3-Year Subscription.

En tal sentido, solicitamos a la Convocante reformular las Especificaciones Técnicas estableciendo de forma detallada y con la mayor amplitud las funcionalidades y características técnicas del producto, al tiempo de no dirigir la compra a una marca especifica, dado que esta condición se encuentra expresamente prohibida en la Ley N° 2051/03. El presente llamado es una Licitación Pública Nacional, razón por la cual debe cumplir con todas las exigencias establecidas en la normativa que rige al proceso. En las condiciones actuales, el llamado se encuentra viciado y vulnera la libre participación, la transparencia del proceso y la igualdad de condiciones para los potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2021

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Favor remitirse al Pliego de Bases y condiciones y a las Especificaciones Técnicas publicadas en el SICP de la DNCP.

## Consulta 8 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2021

En las especificaciones técnicas del Item N° 3, el PBC se limita únicamente a detallar que el producto que se pretende adquirir es de la Marca: Architecture Engineering & Construction Collection IC Commercial New Single-user ELD 3-Year Subscription.

En tal sentido, solicitamos a la Convocante reformular las Especificaciones Técnicas estableciendo de forma detallada y con la mayor amplitud las funcionalidades y características técnicas del producto, al tiempo de no dirigir la compra a una marca especifica, dado que esta condición se encuentra expresamente prohibida en la Ley N° 2051/03. El presente llamado es una Licitación Pública Nacional, razón por la cual debe cumplir con todas las exigencias establecidas en la normativa que rige al proceso. En las condiciones actuales, el llamado se encuentra viciado y vulnera la libre participación, la transparencia del proceso y la igualdad de condiciones para los potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2021

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Favor remitirse al Pliego de Bases y condiciones y a las Especificaciones Técnicas publicadas en el SICP de la DNCP.

14/06/25 05:37



#### Consulta 9 - EETT - ITEM 1 AL 4

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2021

Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar si los productos solicitados (licencias) objeto de la presente licitación, deberán ser simplemente proveídas o si además deberán ser Instaladas, personalizadas (setup) y configuradas?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2021

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta la siguiente aclaración: Remitirse a lo descrito en el ítem 3.6.59 de las Especificaciones Técnicas de la Adenda N° 1. En caso de no utilizar Fortimanager instalado en ANDE se deben incluir los costos adicionales de las respectivas licencias y softwares.

14/06/25 05:37 4/4